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Anotace

Evropská unie je po východním rozšíření v letech 2004 a 2007 na prahu další

rozšiřovací vlny. Prvními zeměmi, které získaly oficiální kandidátský status, jsou Turecko a

Chorvatsko. Turecko je nejdéle čekajícím uchazečem na přijetí do unijních struktur,

Chorvatsko je současným nejžhavějším kandidátem na vstup, který by se měl stát unijním

členem 1. července 2013. Rigorózní práce „Komparace připravenosti ekonomik Turecka a

Chorvatska na vstup do Evropské unie“ se věnuje porovnání ekonomické připravenosti těchto

dvou zemí na unijní vstup, zabývá se přínosy a negativy možného začlenění a zkoumá

neekonomické aspekty, které byly, či jsou, překážkou v integračním procesu. Cílem této práce

je zodpovězení otázky, zda je použitelná spíše teorie neorealismu, či neofunkcionalismu pro

vysvětlení přístupového procesu Turecka a Chorvatska.

Evropská integrace překonala v minulosti mnohé překážky, dosáhla zásadních výsledků a

díky její účinnosti se podařilo rozšířit oblast míru, stability a prosperity napříč kontinentem.

V pořadí již šestá vlna rozšíření představuje nesnadný cíl, ale také velkou výzvu, která by opět

přepsala mapu Evropské unie a rozšířila by pole její působnosti do oblasti Malé Asie a

západního Balkánu.
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neorealismus, neofunkcionalismus.
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Abstract

After the Eastern enlargement in the year 2004 and 2007 the European Union is on the

threshold of another expansion. Turkey and Croatia are the first countries that received the

official candidate status. Turkey is the longest waiting contender for the adoption into the

European Union structures; Croatia is the most anticipated candidate to receive the

membership and should become a member on July 1st, 2013. The thesis „Comparison of

preparedness of economies of Turkey and Croatia to join the European Union“ aims to

compare the economic readiness of these two countries for European Union full membership,

detects the cons and pros of possible integration and also explores the un-economical aspects

that are (or where) the obstacles in the integration process of both countries. The goal of this

thesis is to answer the question whether it is the theory of neo-realism or the theory of neo-

functionalism that explains the current accession process of Turkey and Croatia to the

European Union.

In the past the European integration has overcome many obstacles, has achieved many

substantial results and due to its effectiveness has managed to extend the territory of peace,

stability and prosperity across the continent. The coming sixth wave of enlargement has a

difficult goal but it is also a great challenge that can change again the map of European Union

and extend its operation and influence into Asia Minor and the western Balkans.
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ÚVOD

Evropská unie je založena na souboru sdílených hodnot a zásad a také na předpokladu,

že se jejím členem může stát jakýkoliv evropský stát, který tyto hodnoty a zásady respektuje a

dále posiluje. Rozšiřování Evropské unie proto bylo v minulosti klíčovou transformační silou,

která inspirovala demokratické změny a ekonomickou liberalizaci v těch zemích, které o

vstup usilovaly a nakonec ho také dosáhly. Jedním ze základních kamenů tzv. měkké síly

Evropské unie tak je rozšiřovat oblast míru, stability a prosperity napříč kontinentem.

Úspěchy této praxe můžeme vidět již od samého počátku, přičemž integrační vlny

postupně Evropu propojily v celé řadě klíčových oblastí. Válkou zdecimovaná Evropa se

postavila na nohy díky šestici zemí, v jejichž čele stál tandem dvou historicky tradičně

znepřátelených národů Francie a Německa. Během prvního rozšiřování se k zakládajícím

členům připojila také další tradiční evropská velmoc - Velká Británie, společně s Dánskem a

Irskem. Perspektiva rozšíření, spolu s hospodářskou a politickou prosperitou, hrály důležitou

roli při rozšíření Evropské unie o země středomořské státy Řecko, Španělsko a Portugalsko,

čímž se je povedlo přivést na cestu demokracie a evropské spolupráce po dekádách vlád

autoritářských režimů. Během poslední vlny se ve dvou etapách rozšíření v letech 2004 a

2007 Evropská unie rozrostla mimo jiné také o nové členy ze střední a východní Evropy, kteří

za sebou měli komplikovanou minulost v rámci komunistického bloku.

Evropská integrace překonala v minulosti mnohé překážky a dosáhla výsledků,

kterých by myšlenkoví otcové zakladatelé nejspíš jen těžko dohlédli. Nyní je však před

Evropskou unií v pořadí již šesté rozšíření, které by jí otevřelo cestu do nových regionů, což

představuje, i při vědomí nesnadnosti tohoto cíle, neopakovatelnou a lákavou výzvu. Platí to

především v případě rozšíření do oblasti Malé Asie, kde se rozkládá většina území

kandidátské země Turecka. Druhým regionem je západní Balkán, na němž se dnes kromě

Chorvatska nacházejí další tři kandidátské státy. Jedná se tedy o nové oblasti, v nichž

Evropská unie zatím nemá žádné členy a jejichž přidružení není snadnou záležitostí. Zřejmě

až čas ukáže, jak obtížná je vlastně cesta, kterou se Evropská unie v rámci tohoto rozšíření

vydala.

Prvními státy, které získaly status oficiální kandidátské země, jsou Turecko a

Chorvatsko. V současné době do těchto zemí řadíme také Makedonii, Černou Horu, Srbsko a

Island. V této práci se budeme věnovat prvním dvěma zmiňovaným státům. Bude se tedy

2

jednat o nejdéle čekajícího uchazeče na přijetí do unijních struktur – Turecko a dále pak o

nejžhavějšího kandidáta na vstup – Chorvatsko, které by se po ratifikaci všemi členskými

zeměmi mělo 1. července 2013 stát 28. členským státem Evropské unie. Obě tyto země mají

pro Evropskou unii strategický význam a jejich přístup by znamenal další velký pokrok v

rozšiřování evropského prostoru a jeho vlivu. Díky čilé ekonomické i politické spolupráci

s Evropskou unií je možné říci, že jak Turecko, tak i Chorvatsko se do unijního dění aktivně

zapojují již nyní, byť jsou formálně stále mimo něj.

Turecko je tradiční spojenec Západu, dlouholetý člen Severoatlantické aliance a

strategicky významná země ležící na evropském a především pak z větší části na asijském

kontinentu. Tato rozlehlá a lidnatá země skýtá, díky své geografické poloze i charakteru, řadu

důvodů proč je unijní členství pro obě dvě strany zajímavé. Mohl by tak vzniknout především

pomyslný most do v současnosti neklidné oblasti Blízkého východu. Úspěšná integrace, při

níž by se tamním vládám a obyvatelstvu předvedly výhody posilování demokracie, by pro

tento region mohla být zásadním zlomovým bodem. Otevřela by se také cesta k novým a

bohatým trhům Blízkého východu, a v neposlední řadě by se integrací mohla posílit

energetická bezpečnost starého kontinentu, která je nyní vystavena řadě rizik a je jisté, že pro

budoucnost Evropy je a bude velmi důležitá.

Přistoupení Chorvatska otevře cestu k integraci dalším balkánským zemím, které se již

dnes v různých fázích účastní evropské integrace, tedy Makedonii, Bosně a Hercegovině,

Srbsku, Albánii a po plném uznání i Kosovu. Oblast západního Balkánu je po staletí

výbušnou oblastí a po rozpadu Socialistické federativní republiky Jugoslávie zde vypukl

nejkrvavější válečný konflikt v Evropě po druhé světové válce. Je na místě se domnívat, že by

integrační proces mohl být do budoucna určitou zárukou proti možným válkám v tomto

regionu. Jak se při předchozích rozšiřovacích vlnách ukázalo, efektivní nástroje jako je

demokratizace, ochrana občanů, právní harmonizace a ekonomická propojenost, jsou právě

proti tomuto nebezpečí ideálním receptem. Jihovýchod Evropy je v dnešní době jedinou

velkou oblastí starého kontinentu, která je obklopena členskými zeměmi, ale stále je mimo

unijní rámec.

Je nutno připustit, že námi komparované země jsou v celé řadě ohledů poměrně

odlišné. Ať se jedná o politickou charakteristiku, náboženské vyznání, strukturu průmyslu,

historii, kulturu, či etnicitu. Domníváme se však, že Turecko a Chorvatsko mají určité
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charakteristiky, pro něž je vhodné tyto dva státy porovnat a které uvádíme v následujícím

odstavci.

Turecko i Chorvatsko jsou země, s nimiž byly oficiální rozhovory započaty ve stejnou

dobu. Jedná se o státy, jež jsou ekonomicky srovnatelné s některými již integrovanými členy

Evropské unie, jako například s Bulharskem a Rumunskem. Tento fakt můžeme vidět na celé

řadě ekonomických indikátorů. Dalším ukazatelem je jejich strategická důležitost. Obě země

by v případě členství mohly, díky své geografické poloze, rozšířit působnost Evropské unie


[…]


jsme se v případě současného integračního procesu přesvědčili o větším významu

neekonomických aspektů, nahlíželi jsme z pohledu teorií neofunkcionalismu a především

neorealismu na již v předchozí kapitole předestřené neekonomické aspekty, které nepříznivě

ovlivňují přístup obou zemí do Evropské unie. Na základě tohoto výzkumu jsme došli

k závěru, že teorie neorealismu, jež akcentuje hlediska bezpečnosti, moci a politiky, je pro

vysvětlení přístupového procesu Turecka a Chorvatska příhodnější než neofunkcionalismus,

který naopak vyzdvihuje aspekty ekonomické. S touto odpovědí na naši hlavní výzkumnou

otázku souvisí také otázka vedlejší. Odpověď na ní zní, že ekonomické faktory jsou

upozaděny na úkor jiných aspektů z důvodu skutečnosti, že pro jednotlivé státy je

v anarchickém systému mezinárodních vztahů zásadní zachování bezpečnosti a přežití.

V případě tohoto rozšíření platí, že v potenciálním členství Turecka vidí členové Evropské

unie případné ohrožení své bezpečnosti, moci a vlivu. V případě Chorvatska byla situaci

obdobná v minulosti, po pominutí bezpečnostních hrozeb jsme svědky změny přístupu, což se

potvrzuje blížícím se členstvím Záhřebu v Evropské unii.
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 K této tématice jsme našli dostatek literatury, především v primárních zdrojích

Evropské unie. Čerpali jsme také z odborných článků, a práci s ekonomickými ukazateli nám

výrazně usnadnily zejména portály statistických úřadů Evropské unie (Eurostat), v Turecku

(Turkstat) a v Chorvatsku (Crostat).

Domníváme se, že s blížícím se přístupem Chorvatska do Evropské unie a dlouhého

období, kdy Turecko bude pouze čekatelem na unijní vstup, se vyčerpává možnost dalšího

zpracování tohoto tématu. Pro další výzkum bychom však doporučili porovnat proces

projednávání a schvalování přístupových kapitol u jiných kandidátských zemí na západním

Balkánu, například Makedonie a Černé Hory. Myslíme si, že takováto komparace by byla

přínosná, vzhledem k vzájemně bližší kulturní, dějinné, ekonomické a populační povaze

těchto zemí. U výše zmíněných států se dá očekávat, že schvalování některých kapitol by

mohlo postupovat společně a upozornit tak na jednotlivé rozdíly mezi zkoumanými zeměmi.

Úplným závěrem bychom chtěli dodat, že věříme, že i přesto, že jsme v této práci

porovnávali zdánlivě neporovnatelné země, mělo to svůj smysl a že se nám podařilo dokázat,

že naše hypotéza byla pravdivá. Věříme, že naše práce uspokojivě odpověděla na naše

výzkumné otázky. Stejně tak doufáme, že svůj přínos měla i poslední teoretická část.
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SUMMARY

The main objective of this thesis was the comparison of economic preparedness of

Turkey and Croatia to join the European Union. This preparedness, we first assessed on the

basis of comparison of major economic indicators in Turkey and Croatia with already adopted

countries Bulgaria and Romania, which joined the European Union in 2007. Furthermore, we

then compared the trade relations, the volume of foreign direct investment and economic

sectors of both countries. Based on these findings, we concluded that the economic level of

Turkey and Croatia is in the great majority of the same or higher level than the already

member states Bulgaria and Romania.

Upon confirmation by the economic readiness of Turkey and Croatia in comparison

with the member countries we have approached to the second part where we focused on the

economic benefits of membership of Croatia and Turkey in the European Union for the Union

itself and also for these two countries. On the macroeconomic implications, implications for

economic sectors and the implications for the labor market, we concluded that the

membership of Turkey and Croatia would be beneficial for all parties. This finding did

confirm our hypothesis that for the European Union in the case of the current integreation

process of Turkey and Croatia the economic factors are not the reasons why the accession

process is still not completed. It also confirmed our assumption that that the non-economic

factors have to be more important.

The third chapter was aimed on the main non-economic factors that are having an

adverse effect on the accession of both countries to the European Union. These non-economic

factors were divided into three groups – Democracy and the rule of law, Respect for human

rights and Regional security issues and aspects. Partial aspects were observed by the degree of

objections that were found primarily in the Progress reports of the European Union. By

implementation of this comparative analysis we concluded that Turkey has a serious number

of objections while Croatia has almost any. That is also the reason why the Turkish accession

process practically stopped and in contrary Croatia is going to be a member soon. We have

also confirmed our belief that in the current issue of European Union enlargement a crucial

role belongs to the political and security issues.

141

In the final chapter, we focused to answer our main research questions: is more

applicable the theory of neo-realism, or neo-functionalism for an explanation of the current

accession process of Turkey and Croatia? Our sub-question was: why are economic factors

taken a back seat to the detriment of other aspects?

Thanks to the conclusions of the first and second chapters, we have come to confirm

our hypothesis that economic factors do not play for the European Union in the case of

accession process of Turkey and Croatia the main role. After introducing the theory of neo-

realism and neo-functionalism and confirming our hypothesis that the importance of

economic aspects is limited, we have viewed through these theories the non-economic factors

that are having an adverse affect on the accession of both countries to the European union.

After this we came to the conclusion that for the current integration process of Turkey and

Croatia the neorealist theory is more suitable, since the neo-functionalist theory emphasis on

the economy. This assumption has been also confirmed by the accelerated procedure in the

process of Croatia's accession to the European Union after it fulfilled the political issues that

hindered its entry. Our answer to the main research question therefore is that the theory of

neo-functionalism in this case is not suitable to explain the integration process of Turkey and

Croatia into the European Union and that it is the theory of neo-realism, with its emphasis on

security, power and policy. To answer the sub-question, we believe that the European Union

member states prefer at first their security and power interests according to the neo-realist

theory.
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