Oponentský posudek rigorózní práce Komparace připravenosti ekonomik Turecka a

Chorvatska na vstup do Evropské unie, autor Jan Šlapal

Výše uvedená rigorózní práce navazuje na autorovu magisterskou práci, která byť

formuluje stejnou výzkumnou otázku, ji v mnoha ohledech rozšiřuje a doplňuje. Jak autor sám

uvádí, jedná se o komparaci, která je v současné literatuře evropské integrace neobvyklá,

ovšem kladené výzkumné otázky neobvyklé nejsou a ani formulované hypotézy nepřichází

s tolik překvapivými možnými odpověďmi, a to zvláště v případě Turecka (politické a

bezpečnostní překážky oproti těm ekonomickým jeho vstupu do EU jsou v evropském

diskurzu vesměs známé).

Z toho vyplývá, že aby tato práce byla něčím přínosná, bylo důležité aplikovat

teoretické přístupy, v tomto případě neofunkcionalismus a neorealismus. To autorovi dovolilo

věnovat se mnoha aspektům přístupového procesu. Tedy nejen co se týče ekonomické situace

daných zemí, ale i situace historické, a z ní vyplývající aspekty politické a bezpečnostní, které

se nakonec ukázaly jako klíčové pro potvrzení jeho hypotézy.

Struktura textu je proto úplná, provázaná a logická. Na velmi dobré úrovni je práce

s ekonomickými daty a výtka z magisterské práce, že není příliš věnována pozornost

politickému kontextu, je již odstraněna.

Aplikace teoretických přístupů je přesná, adekvátně podložena fakty, jen lze vytknout,

že v mnoha částech se fakta a argumenty opakují. Mohla by být více rozvinuta teoretická

literatura, jinak standardy vědeckého textu bez připomínek.

Doplňující otázky:

1. Při aplikaci neorealismu autor vychází z předpokladu, že hlavními aktéry

jsou národní státy. Je ale možné uvažovat, že aktérem v rámci neorealismu

by byla samotná Evropská unie, která sleduje své bezpečnostní zájmy?

Autor totiž zmiňuje například Francii a Německo, které jsou

z bezpečnostních důvodů proti vstupu Turecka do EU. Ovšem existují i

názory, že rozšiřování EU je nástrojem samotné Unie, jak si zajistit

bezpečnost a posílit sféru svého vlivu (tedy i přijetím Turecka), a tím

naplňovat neorealistický přístup. Lze tedy rozlišovat mezi neorealismem

národních států a neorealismem mezinárodních institucí?

2. Jaký je odhad autora co se týče vztahu mezi současnou krizí eurozóny a

dalším rozšiřováním. Převáží spíše aspekty politické a Unie se uzavře a

dlouho se rozšiřovat nebude a nebo se v rámci snahy hospodářsky se

stabilizovat zaměří na nové trhy, a tedy na rozšiřování? Autor totiž často

poukazuje na fakt, jak vždy bylo rozšiřování ekonomicky prospěšné pro obě

strany. Může to platit i v době hluboké ekonomické krize Evropské unie,

kdy vážné ekonomické problémy se samy o sobě stávají bezpečnostní

hrozbou?

Rigorózní práci doporučuji k obhajobě.

PhDr. Kateřina Bocianová, 16.10.2012